
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
项目名称：浙江九昇机电股份有限公司年产 100 万套电机

外壳生产项目                            

建设单位（盖章）：浙江九昇机电股份有限公司        

编制日期：2023 年 12 月                            

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制  



 

 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
补充水 水槽单次补水量 0.12m3 1 天/次 / 36 / 

合计 2047.68 944.928 

注：有效容积以 80%槽体容积计。 

表 4-31  项目表面处理废水污染物产生情况一览 

产污环节 废水量（t/a） CODCr 总氮 总磷 SS 石油类 LAS 氟化物 总铁 

表面处理 944.928 
产生浓度（mg/L） 3000 87.8 193.7 250 100 80 583.1 60 

产生量（t/a） 2.835 0.083 0.183 0.236 0.094 0.076 0.551 0.057 

⑥纯水制备系统浓水 

厂区设有 1 套纯水制备装置，采用 RO 膜过滤工艺进行处理，纯水制备系统会产生 RO 膜浓水。根据企业提供的资料，纯水制备率约

60%，则产生浓水 40%。项目纯水年用量 572.16t/a，则产生浓水约 381.44t/a，全部回用于喷淋用水。 

⑦初期雨水 

根据当地气象资料，三门县多年平均降雨量 1733.1mm，项目汇水面积约 9500m2，初期雨水取平均降雨量的 10%，可计算得到年需

收集的初期雨水量约为 1646t/a，初期雨水主要污染物为 CODCr和 SS，CODCr浓度约 300mg/L、SS 浓度约 250mg/L。初期雨水进入初期



 

88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

雨水收集池，然后排入厂区废水处理站处理。 

⑧生活污水 

本项目劳动定员 60 人，厂区内不设员工食宿，职工生活用水量按 50L/人•d 计，年工作 300 天，则本项目生活用水量为 900t/a，产污

系数取 0.85，则生活污水产生量为 765t/a。生活污水水质类比一般生活污水，CODCr 产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓度取 35mg/L，则

项目生活污水中污染物产生量分别为 CODCr0.268t/a，氨氮 0.027t/a。 

2）项目废水处理及排放情况 

本项目冷却水循环使用不外排；蒸汽冷凝水收集后回用于冷却系统补水，不外排；生活污水经化粪池预处理后纳入污水管网；其他

废水经厂区污水处理站预处理达标后纳入污水管网，经三门县沿海工业城污水处理厂集中处理达标排放。废水纳管执行《污水综合排放

标准》(GB8978-1996)中的三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放

限值，总铁参照执行《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB33/844-2011）中二级排放浓度限值，总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 B 级标准限值）。三门县沿海工业城污水处理厂出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》

准地表水Ⅳ类标准。 

表 4-32  项目废水污染物排放情况汇总 

废水 污染因子 
产生量 纳管排放量 环境排放量 

产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 
排放浓度

mg/L 
排放量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 

水环式真空泵排污

水 

废水量 / 48 / / / / 
CODCr 400 0.019 / / / / 

SS 600 0.029 / / / / 

喷淋废水 

废水量 / 2440 / / / / 
CODCr 1244.3 3.036 / / / / 
氨氮 2.5 0.006 / / / / 
总氮 2.5 0.006     
SS 147.5 0.36 / / / / 

石油类 25.0 0.061 / / / / 

表面处理废水 
废水量 / 944.928 / / / / 
CODCr 3000 2.835 / / / / 
总氮 87.8 0.083 / / / / 



 

89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

总磷 193.7 0.183 / / / / 
SS 250 0.236 / / / / 

石油类 100 0.094 / / / / 
LAS 80 0.076 / / / / 

氟化物 583.1 0.551 / / / / 
总铁 60 0.057 / / / / 

初期雨水 
废水量 / 1646 / / / / 
CODCr 300 0.494 / / / / 

SS 250 0.412 / / / / 

生产废水小计 

废水量 / 5078.928 / 5078.928 / / 
CODCr 1257.0 6.384 500 2.539 / / 
氨氮 1.2 0.006 1.2 0.006 / / 
总氮 17.5 0.089 17.5 0.089 / / 
总磷 36.0 0.183 8 0.041 / / 
SS 204.2 1.037 204.2 1.037 / / 

石油类 30.5 0.155 20 0.102 / / 
LAS 15.0 0.076 15.0 0.076 / / 

氟化物 108.5 0.551 20 0.102 / / 
总铁 11.2 0.057 10 0.051 / / 

生活污水 
废水量 / 765 / 765 / / 
CODCr 350 0.268 350 0.268 / / 
氨氮 35 0.027 35 0.027 / / 

综合废水 

废水量 / 5843.928 / 5843.928 / 5843.928 
CODCr / 6.652 480.3 2.807 30 0.175 
氨氮 / 0.033 5.6 0.033 1.5 0.009 
总氮 / 0.089 15.2 0.089 7 0.041 
总磷 / 0.183 7.0 0.041 0.3 0.002 
SS / 1.037 177.4 1.037 5 0.029 

石油类 / 0.155 17.5 0.102 0.5 0.003 
LAS / 0.076 13.0 0.076 0.3 0.002 

氟化物 / 0.551 17.5 0.102 8 0.047 
总铁 / 0.057 8.7 0.051 3 0.018 

 



 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3）废水治理措施 

本环评要求企业严格执行清污分流、雨污分流的排水制度；生产废水分类收集、分质

分流，且采取防腐、防渗漏措施，管线必须明确标识，并设有明显标志。本项目表面处理

废水单独收集至收集池中对废水中氟离子进行预处理，预处理后的废水和其他废水一并排

入综合调节池，经“气浮+反应沉淀池+生化（厌氧+兼氧+好氧）”处理后纳管排放，处

理规模为 18t/d，处理工艺如下： 

 

图 4-2  废水处理工艺图 

工艺流程说明： 

①表面处理废水预处理 

项目表面处理废水含氟，含氟废水采用石灰沉淀法，利用石灰中的钙离子与氟离子生

产 CaF2 沉淀而除去氟离子。处理后的表面处理废水和其他生产废水、初期雨水一并排入



 

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

综合调节池。 

②综合调节池 

废水进入综合调节池，进行水质水量均调，使污水能够比较均匀地进入后续处理单元，

同时提高整个系统的抗冲击性能并减小后续处理单元的设计规模。 

③气浮池 

废水进入气浮池，通过投加 PAC、PAM，利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废

水中污染物上，使其浮力大于重力和上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然

后用刮渣设备自水面刮除泡沫，实现固液或液液分离。 

④反应沉淀池 

废水经提升泵提升至反应沉淀池，在反应池内投加石灰、PAC、PAM 等，通过反应

搅拌机搅拌均匀后，废水中的污染物在混凝剂和絮凝剂的作用下形成较大颗粒污染物，颗

粒物在重力作用下发生沉降，去除污水中部分比重较大的悬浮物质及部分不溶的有机物。 

⑤生化池 

生产废水等经反应沉淀处理后出水溢流至生化系统，采用 AAO 工艺，即厌氧+兼氧+

好氧工艺。在厌氧和兼氧池中，在细菌的作用下将废水中大分子有机物降解为小分子有机

物，以提高废水的可生化性，容积负荷为 1～3kg/（m3·d），采用折流结构的形式，并悬

挂聚丙烯组合填料，池内设置穿孔曝气装置，一方面防止污泥沉降于底部，另一方面可以

提高系统耐负荷冲击能力。兼氧池出水溢流至接触氧化池，气水比 10～20:1，溶解氧约为

2～3mg/L，池内填充聚丙烯软性填料，采用微孔曝气装置，废水中有机物在好氧菌的作用

下充分降解，出水溢流至二次沉淀池以除去废水中 SS。 

经过生化系统处理后，二次沉淀池出水引入标准排放口排入市政污水管网。 

表 4-33  废水处理设施设计处理效果表 

项目 
处理单元 

CODCr 

(mg/L) 
氟化物
(mg/L) 

总磷
(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

LAS 
(mg/L) 

总铁 

(mg/L) 

表面

处理

废水 

反应沉

淀池 

进水 3000 583.1 193.7 100 80 60 

出水 3000 58.3 193.7 100 80 60 

去除率 0 90% 0 0 0 0 

生产

废水 

气浮-
反应沉

淀池 

进水 1500 20 50 40 20 15 

出水 900 12 50 24 14 4.5 

去除率 40% 40% / 40% 30% 70% 

生化+
二沉池 

进水 900 12 50 24 14 4.5 

出水 210 4.8 5 9.6 5.6 4.5 

去除率 70% 60% 90% 60% 60% / 

排放口出水(mg/L) 360 4.8 5 9.6 5.6 4.5 

排放指标(mg/L) 500 20 8 20 20 10 



 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

根据设计处理效率可知，本项目废水经污水处理站预处理后，出水水质可满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

本项目实施后，生产废水日均产生量为 16.9t/d，废水处理设施设计处理规模为 18t/d，

从水量上看，能够满足本项目污水处理需求。 

表 4-34 项目废水防治设施相关参数一览表 

序
号 

废水 
类别 

污染物种类 
污染防治设施概况 排放

口 
类型 

排放口 
编号 处理能力

（t/d） 
处理工艺 

处理效率
（%） 

是否为可
行技术 

1 
生活污
水 

COD、氨氮 / 化粪池 / / 
一般
排放
口 

DW001
（企业总
排口） 2 

生产废
水 

COD、SS、总氮、
氨氮、总磷、氟化
物、LAS、石油类、

总铁 

18 

调节→气
浮→反应
沉淀→生

化 

见表 4-30 是* 

注：*参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造
业》（HJ1124-2020）表 11 中“调节、混凝、沉淀、生化”，属于可行技术。 

表 4-35  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a） 
排放 
方式 

排放去向 排放规律 
经度 纬度 

1 DW001 
121°40'3

2.78" 
28°55'16.

14" 
0.5843928 间接排放 

进入污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 

4）环境影响分析 

①三门县沿海工业城污水处理厂简介 

三门县沿海工业城污水处理厂位于沿海工业城的东北角龙嘴湾内岙，服务区域为沿海

工业城一期、二期工业用地以及配套设施产生的污水。占地面积 68.65 亩（其中一期工程

29.94 亩）土地一次征用，工程分期建设，即辅助建筑物土建按远期规模建设，设备分期

安装。污水厂总体规模 6.4 万 m3/d（工业污水占 38%），近期工程规模为 1.6 万 m3/d（工

业污水占 29%），污水排放口位于沿江龙嘴头内岙。三门县沿海工业城污水处理厂一期提

标改造工程 2020 年 12 月取得环评批复，对现有一期项目进行提标改造。将现有的 AAO

池通过投加填料改造为 AAOAO/MBBR 池，二沉池之后新建一座高密度沉淀池和一座反

硝化深床滤池，在滤池清水区通过投加次氯酸钠进行消毒后进入巴氏计量槽（原紫外线消

毒渠），最后外排。污泥部分由原离心脱水改为高压板框压滤机脱水，并配备预浓缩系统。

提标后处理规模不变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台州

市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》）。沿海工业城污水处理厂近期出水

情况见表 4-36，根据表 4-36，沿海工业城污水处理厂近期出水水质能够达标排放，日均运

行流量 11138m3/d，运行负荷约 69.6%，未超过设计规模（1.6万m3/d），尚有余量约 4862m3/d。 



 

93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-3  A/A/O 工艺流程 

表 4-36  三门县沿海工业城污水处理厂近期排放口在线监测数据 

时间 
pH（无量

纲） 
化学需氧

量（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
总磷

（mg/L） 
总氮

（mg/L） 
废水瞬时

流量（L/s） 

2023.11.20 7.31 25.66 0.0857 0.0254 6.478 122.21 

2023.11.19 7.3 25.72 0.0816 0.0258 6.078 127.26 

2023.11.18 7.27 25.87 0.0831 0.0226 5.888 129.71 

2023.11.17 7.26 24.77 0.0881 0.0224 5.692 134.02 

2023.11.16 7.26 25.85 0.0869 0.0225 5.065 134.19 

2023.11.15 7.34 24.26 0.0808 0.0212 4.700 132.11 

2023.11.14 7.39 23.96 0.0883 0.0225 4.577 122.89 

②依托可行性分析 

本项目位于三门县浦坝港镇沿海工业城，厂区实施清污分流、雨污分流，雨水经相应

的雨水管收集后就近排入附近河道。生活污水经化粪池预处理达标后纳管排放，生产废水

经厂区污水处理站预处理达标后纳管排放，最终经三门县沿海工业城污水处理厂统一处理

达标后排放。 

根据表 4-36 监测数据可知，三门县沿海工业城污水处理厂现阶段各项污染物均能稳

定达标排放，三门县沿海工业城污水处理厂设计能力为 1.6 万 t/d，日均运行流量约为 1.06

万 t/d，工况平均负荷为 66.5%，本项目废水排放量约 19.5t/d，经处理后能做到达标纳管，

项目排放的废水水质简单，污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，不会对污水处理厂

造成冲击，正常情况下项目对周边水体不会产生影响 。 

3、噪声 

1）预测模式 

根据《环境影响评价技术导则声环境（HJ2.4-2021）》中规定，本项目选用导则 A 中

附录 A、B 中给定的噪声预测模式，在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只

能获得某点的 A 声功率级或某点的 A 声级时，可用某点的 A 声功率级或某点的 A 声级计

算。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（1）预测条件假设

①所用产噪声设备均在正常工况下运行；

②考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用；

③衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。

（2）室内声源 

如图 4-4 所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处(或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为

声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（

式中： 

TL：靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或